
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES 
Avenida Professor Lineu Prestes, 2242, - Bairro Cidade Universitária, São Paulo/SP, CEP 05508-000 

Telefone: (11) 28105533 e Fax: @fax_unidade@ - h�p://www.ipen.br 
  

TERMO ADITIVO

Processo nº 01342.001275/2018-90

  

Unidade Gestora: 113202

  

03º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
010/2019 DE COMPRA E VENDA DE
SISTEMA DE ELUIÇÃO PARA O GERADOR
DE MO-99/TC 99M E FRASCOS DE VIDRO
BOROSSILICATO PARA O IPEN/CNEN,
CELEBRADO ENTRE O INSTITUTO DE
PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES,
DA COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA
NUCLEAR E A FORTHMED PRODUTOS
MÉDICOS LTDA.

 

O INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES – IPEN, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
00402552/0005-50, com endereço na Av. Prof. Lineu Prestes, 2.242 - Cidade Universitária "Armando de
Salles Oliveira", Butantã, no Município e Estado de São Paulo, doravante denominada CONTRATANTE, por
intermédio do seu Diretor da Unidade Administra�va de Órgão Conveniado da CNEN, Dr. WILSON
APARECIDO PAREJO CALVO, brasileiro, casado, portador da Carteira de Iden�dade nº 12.622.916, Órgão
Expedidor SSP/SP e do CPF nº 062.993.808-37, e de outro lado a empresa FORTHMED PRODUTOS
MÉDICOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.252.803/0001-94 , situada na Rua Pedro Stancato,
nº 54, bairro Campo dos Amarais, Campinas/SP - CEP: 13082-050, doravante designada CONTRATADA,
neste ato representada pela Sra. NATALIA BARATELLI MARQUES ULIANI, Sócia, portador(a) da Carteira de
Iden�dade nº 37.673015-8 SSP-SP e CPF nº 368.297.128-90, resolvem celebrar o presente Termo Adi�vo
ao Contrato nº 010/2019, doravante denominado CONTRATO ORIGINAL, que será regido pela Lei nº
8.666, 21 de junho de 1993, e legislação correlata, que mutuamente outorgam e aceitam, de acordo com
o processo IPEN-CNEN nº 01342.001275/2018-90 e decorrente da Pregão Presencial Internacional nº
234/2018, sob os termos e condições a seguir estabelecidos:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Suspender temporariamente a vigência do contrato pelo período de 45 (quarenta e cinco)
dias, a contar de 01/06/2021 a 16/07/2021, haja vista a dificuldade de mão de obra enfrentada pela
empresa devido aos casos de COVID na empresa e além disso devido a falta de matérias-primas que vem
causando desabastecimento no mercado, conforme encontra-se na jus�fica�va elaborada pelo Centro de

Boletim de Serviço Eletrônico em 02/06/2021 
DOU de 02/06/2021, Seção 3, Página 8



Radiofarmácia por meio do Despacho CECRF (SEI nº 0942830) que segue autorizado pela Direção do
IPEN-CNEN (SEI nº 0944639), permanecendo as demais cláusulas contratuais inalteradas.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência do Contrato será suspenso pelo período de 45 (quarenta e cinco) dias,
a par�r de 01/06/2021 a 16/07/2021, prorrogáveis após este período.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1. O valor global do contrato permanece inalterado de R$ 10.306.050,00 (dez milhões,
trezentos e seis mil e cinquenta reais).

4. CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

4.1. O presente instrumento está amparado no Art. 78, inciso XIV e XVII da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas decorrentes deste Termo Adi�vo correrão à Conta do PTRES nº 168744,
Natureza de Despesa 339030, Fonte de Recursos nº 0150110100, Programa de Trabalho da União nº
19662220624780001, Empenho: 2021NE000158 (SEI nº 0864232).

6. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

6.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato do presente Termo Adi�vo na
imprensa oficial até o quinto dia ú�l do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte
dias daquela data.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO

7.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de
outros instrumentos não modificadas por este Termo Adi�vo.

  E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, após ter sido lido juntamente
com seu(s) anexo(s), o presente Termo Adi�vo é assinado eletronicamente pelas partes.

 

 

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

Diretor de Unidade Administra�va de Órgão Conveniado
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
IPEN-CNEN

 

 

 

NATALIA BARATELLI MARQUES ULIANI

Sócia 
FORTHMED PRODUTOS MÉDICOS LTDA.

 

 

TESTEMUNHAS:
 
 
1- KÁTIA CRISTINA IUNES MINASIAN SANTOS
Coordenadora de Administração e Infraestrutura – COADM



CPF nº 064.014.178-11
 
 
2- EFRAIN ARAÚJO PERINI
Gerente do Centro de Radiofarmácia - CECRF
CPF nº 337.065.678-73
 

Documento assinado eletronicamente por Ka�a Cris�na Iunes Minasian Santos, Coordenador(a) de
Administração e Infraestrutura, em 01/06/2021, às 11:47, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da
Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Natalia Baratelli Marques Uliani, Usuário Externo, em
01/06/2021, às 15:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de
dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Efrain Araujo Perini, Chefe do Centro de Radiofarmácia,
em 01/06/2021, às 16:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de
dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Wilson Aparecido Parejo Calvo, Diretor(a) de Unidade,
em 01/06/2021, às 19:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de
dezembro de 2018.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.cnen.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0945351 e
o código CRC C5F4E3FE.

Referência: Processo nº 01342.001275/2018-90 SEI nº 0945351



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677—7069 Nº 103, quarta—feira, 2 de junho de 2021

LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2020 - UASG 240128 - LNA/MCTI

Nº Processo: 01204.000011/2020-18.
Pregão Nº 2/2020. Contratante: LABORATORIO NACIONAL DE ASTROFISICA.
Contratado: 28.925.304/0001-89 - AUTO Z PECAS E SERVICOS LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
para o ônibus interurbano do Ina, compreendendo serviços contínuos, sem dedicação
exclusiva de mão de obra, de mecânica automotiva, elétrica/eletrônica, funilaria, pintura,
capotaria, vidraçaria e troca de lubrificantes, fluidos e filtros, com fornecimento de peças
e materiais..
Fundamento Legal: . Vigência: 01/07/2020 a 30/06/2021. Valor Total: R$ 26.772,50. Data
de Assinatura: 23/06/2020.

(COMPRASNET4.0 - 01/06/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 200/2018 - UASG 240128 - LNA/MCTI

Nº Processo: 01204.000263/2018—22.
Dispensa Nº 200/2018. Contratante: LABORATORIO NACIONAL DE ASTROFISICA.
Contratado: 06.538.740/0001-62 - OFICINA MECANICA MADURO LTDA. Objeto: Contratação
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva nos veículos automotores do Ina, compreendendo serviços mecânicos,
elétricos/eletrônicos, funilaria, pintura,
capotaria, vidraçaria e troca de lubrificantes, fluidos e filtros, com fornecimento de peças
e materiais (veiculos leves, médios e motocicletas)..
Fundamento Legal: . Vigência: 16/10/2018 a 16/10/2019. Valor Total: R$ 97.560,00. Data
de Assinatura: 15/10/2018.

(COMPRASNET4.0 - 01/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 240128 - LNA/MCTI

Número do Contrato: 200/2018.
Nº Processo: 01204.000263/2018-22.
Dispensa. Nº 200/2018. Contratante: LABORATORIO NACIONAL DE ASTROFISICA.
Contratado: 06.538.740/0001-62 - OFICINA MECANICA MADURO LTDA. Objeto: Constitui
objeto deste termo aditivo a prorrogação do contrato 200/2018 a, cujo Objeto é a
prestação de serviços descritos nos itens 01, 02 e 04 termo de referência (doc. Sei nº
3462073), anexo pa 01204.000263/2018—22 (manutenção preventiva e corretiva nos
veículos automotores do Ina, compreendendo serviços mecânicos, elétricos/eletrônicos e
troca de lubrificantes, fluidos e filtros, com fornecimento de peças e materiais),
contratados com a empresa oficina mecânica maduro ltda (mecânica maduro) - cnpj:
06.538.740/0001—62, doravante designada contratada.
o presente contrato vigerá de 17/10/2019 até 16/10/2020, nos termos do inciso ii, do art.
57 da lei 8.666/1.993.. Vigência: 17/10/2019 a 16/10/2020. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 97.560,00. Data de Assinatura: 15/10/2019.

(COMPRASNET4.0 - 15/10/2019).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 240128 - LNA/MCTI

Número do Contrato: 200/2018.
Nº Processo: 01204.000263/2018-22.
Dispensa. Nº 200/2018. Contratante: LABORATORIO NACIONAL DE ASTROFISICA.
Contratado: 06.538.740/0001-62 - OFICINA MECANICA MADURO LTDA. Objeto: Constitui
objeto deste termo aditivo a prorrogação do contrato 200/2018 a, cujo objeto é a
prestação de serviços descritos nos itens 01, 02 e 04 termo de referência (doc. Sei nº
3462073), anexo pa 01204.000263/2018—22 (manutenção preventiva e corretiva nos
veículos automotores do Ina, compreendendo serviços mecânicos, elétricos/eletrônicos e
troca de lubrificantes, fluidos e filtros, com fornecimento de peças e materiais),
contratados com a empresa oficina mecânica maduro ltda (mecânica maduro) - cnpj:
06.538.740/0001—62, doravante designada contratada.
o presente contrato vigerá de 17/10/2020 até 16/10/2021, nos termos do inciso ii, do art.
57 da lei 8.666/1.993.. Vigência: 17/10/2020 a 16/10/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 98.804,60. Data de Assinatura: 14/08/2020.

(COMPRASNET4.0 - 14/08/2020).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Fica alterada a cláusula terceira - do preço, sendo que o custo anual do contrato passa de
r$ 97.560,00 (noventa e sete mil quinhentos e sessenta reais) para r$98.804,60 (noventa e
oito mil oitocentos e quatro reais e sessenta centavos), onerando o contrato em
r$1.244,60 (hum mil duzentos e quarenta e quatro reais e sessenta centavos)..

(COMPRASNET4.0 - 01/06/2021).'

OBSERVATÓRIO NACIONAL

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO Nº 20/2021 - UASG 240126 - ON/MCTI

Nº Processo: 01210.000088/2021-90.
Inexigibilidade Nº 88/2021. Contratante: OBSERVATORIO NACIONAL.
Contratado: 60.444.437/0001-46 - LIGHT SERVICOS DE ELETRICIDADE S A. Objeto:
Fornecimento de energia eletrica.
Fundamento Legal: . Vigência: 02/05/2021 a 01/05/2022. Valor Total: R$ 1.350.000,00.
Data de Assinatura: 31/01/2021.

(COMPRASNET4.0 - 01/06/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2021 - UASG 240126 - ON/MCTI

Nº Processo: 01210.000050/2021-17.
Pregão Nº 50/2021. Contratante: OBSERVATORIO NACIONAL.
Contratado: 08.055277/0001—23 - SURICATE SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de limpeza, conservação e higienização e jardinagem,
com fornecimento de materias de limpeza e equipamentos/maquinário, com
disponibilização de mão de obra com dedicação exclusiva..
Fundamento Legal: . Vigência: 10/06/2021 a 09/06/2022. Valor Total: R$ 844.400,00. Data
de Assinatura: 01/06/2021.

(COMPRASNET4.0 - 01/06/2021).

EXTRATO DE CONTRATONº 7/2018 - UASG 240126 - ON/MCTI

Nº Processo: 02100.000179/2018-20.
Pregão Nº 179/2018. Contratante: OBSERVATORIO NACIONAL.
Contratado: 13.739.782/0001-27 - FORCA TATICA VIGILANCIA E SEGURANCA EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços continuados de vigilância desarmada para 0 on e omv..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/10/2018 a 18/10/2019. Valor
Total: R$ 849.020,00. Data de Assinatura: 10/09/2018.

(COMPRASNET4.0 - 01/06/2021).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 89/2021 - UASG 240126

Nº Processo: 210000089/2021—34 . Objeto: Serviço de telefonia de linhas Diretas, para
ligações locais, DDD e DDI. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 259,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: As Linhas Telefônicas são de
propriedade exclusiva da empresa OI Declaração de Inexigibilidade em 03/05/2021.
LUCIANO ALBERTO VIEIRA DA SILVA. Coordenador de Administração. Ratificação em
03/05/2021. JOAO CARLOS COSTA DOS ANJOS. Diretor. Valor Global: R$ 48.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 76.535.764/0001-43 OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL.

(SIDEC - 01/06/2021) 240126-00001-2021NE800014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 240126 - ON/MCTI

Número do Contrato: 12/2020.
Nº Processo: 01210000237/2019-04.
Pregão. Nº 237/2019. Contratante: OBSERVATORIO NACIONAL. Contratado:
06.076.211/0001—94 - ENGEBUILD ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo contratual
a contar de 23/05/2021 a 30/06/2021; permancem inalteradas as demais cláusulas
contratuais.. Vigência: 23/05/2021 a 30/06/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
721.943,33. Data de Assinatura: 20/05/2021.

(COMPRASNET4.0 - 20/05/2021).

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTONº 3/2021

Objeto: Credenciamento de pessoa física ou jurídica para prestação de serviços especializados na área de saúde, para atendimento aos beneficiários do Plano de Assistência à Saúde
Suplementar/RJ - PLAM-CNEN/RJ, no Estado do Rio de Janeiro; Contratante: COMISSAONACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNPJ nº 00.402.552/0001—26) representada pela Diretora de Gestão
Institucional.

Processo nº Termo de Nome CNPJ/CPF Assinatura
Credenciamento nº

01341.001725/2021-50 450 CENTRO OFTALMOLOGICO JARDIM BOTÃNICO LTDA 09.257.766/0001-20 01/05/2021

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA TECNOLOGIA NUCLEAR

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Diretordo Centro de Desenvolvimentoda Tecnologia Nuclear - CDTN, no uso das
atribuições e competências que lhe são conferidas pela Portaria CNEN no 106, de 28/10/2010,
do Presidente da CNEN, publicada no DOU de 29/10/2010, faz saber a todos quantos virem o
presente edital, ou dele tiverem conhecimento que, em virtude de ausência de interposição de
recurso administrativo dentro do prazo legal, [notifica sobre TRANSITO EM JULGADO DA
DECISAO ADMINISTRATIVA DE IMPUTAÇAO DE DEBITO à empresa UNISERV - União Serviços de
Vigilância - EIRELI, inscrita no CNPJ sob o no 66.398.652/0001—34, a respeito de cobrança, com
vistas a ressarcimento ao erário, decorrente do RPV/precatório liquidado em face da
condenação desta Autarquia, por responsabilidade subsidiária, na reclamação trabalhista
referente ao Processo no 0010578—28.2019.5.03.0105 - da 26a Vara de Trabalho de Belo
Horizonte, decorrente de contrato de prestação de serviço firmado com Comissão Nacional de
Energia Nuclear - CNEN/CDTN, conforme autos do Processo Administrativo no
01344.000212/2021-00.

Fica, portanto, a UNISERV - União Serviços de Vigilância - EIRELI notificada e
intimada a recolher a importância devida, totalizada em R$ 14.036,42 (quatorze mil trinta e seis
reais e quarenta e dois centavos), por meio de Guia de Recolhimentoda União - GRU, que pode
ser obtida por meio dos contatos inframencionados. Caso os valores não sejam pagos no prazo
de 15 dias, estarão os mesmos passíveis de inscrição no CADIN e na Dívida Ativa, conforme Lei
nº 10.522/2002 e Decreto nº 9.194/2017, além de inscrição nos cadastros de proteção ao
crédito, na forma do Acordo de CooperaçãoTécnica celebrado entre a Boa Vista Serviços S.A. e
a União, objetivando o compartilhamento de banco de dados.

Notifica também que o referido processo se encontra à disposição para vista na
Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN/CDTN.Contato exclusivamente pelos telefones
(31) 3439-9743 ou 3439-9795 ou endereços eletrônicos vfcr©cdtn.br e lacerda©cdtn.br.

LUIZ CARLOS DUARTE LADEIRA

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.htm|,pelo código 05302021060200008 ©

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 01342.001275/2018—90.
Pregão. Nº 234/2018. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-IPEN.
Contratado: 04.252.803/0001—94 - FORTHMED PRODUTOS MEDICOS LTDA. Objeto: Suspender
temporariamente a vigência do contrato nº 010/2019 pelo período de 45 (quarenta e cinco)
dias, a contar de 01/06/2021 a 16/07/2021, haja vista a dificuldade de mão de obra enfrentada
pela empresa devido aos casos de COVID na empresa e além disso devido a falta de matérias—
primas que vem causando desabastecimento no mercado, conforme encontra—se na justificativa
elaborada pelo Centro de Radiofarmácia e que segue autorizado pela Direção do IPEN—CNEN,
permanecendo as demais cláusulascontratuais inalteradas. Vigência: 01/06/2021 a 16/07/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 10.306.050,00.Data de Assinatura:01/06/2021.

(COMPRASNET4.0 - 01/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Número do Contrato: 17/2020.
Nº Processo: 01342.000043/2020—39.
Inexigibilidade. Nº 8/2020. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-IPEN.
Contratado: 33.040.635/0006-86 - BIOMERIEUX BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS
LABO. Ob'eto: Prorrogar a vigência do contrato nº 017/2020 por mais 12 (doze) meses,
reajustan o o seu valor com base no IPCA acumulado nos últimos 12 (doze) meses de 6,76%
passando o valor global atual do contrato de R$ 288.420,00, com o reajuste pleiteado de R
19.497,19 para o valor global de R$ 307.917,19, permanecendo inalteradas as demais cláusulas
contratuais. Vigência: 01/06/2021 a 01/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
307.917,20. Data de Assinatura: 01/06/2021.

(COMPRASNET4.0 - 01/06/2021).

Documento assinado digitalmenteconformeMP nº 2.200-2 de 24/08/2001, ICP
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. mªs"

%

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021060200008

8

Nº 103, quarta-feira, 2 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2020 - UASG 240128 - LNA/MCTI

Nº Processo: 01204.000011/2020-18.
Pregão Nº 2/2020. Contratante: LABORATORIO NACIONAL DE ASTROFISICA.
Contratado: 28.925.304/0001-89 - AUTO Z PECAS E SERVICOS LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
para o ônibus interurbano do lna, compreendendo serviços contínuos, sem dedicação
exclusiva de mão de obra, de mecânica automotiva, elétrica/eletrônica, funilaria, pintura,
capotaria, vidraçaria e troca de lubrificantes, fluidos e filtros, com fornecimento de peças
e materiais..
Fundamento Legal: . Vigência: 01/07/2020 a 30/06/2021. Valor Total: R$ 26.772,50. Data
de Assinatura: 23/06/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 200/2018 - UASG 240128 - LNA/MCTI

Nº Processo: 01204.000263/2018-22.
Dispensa Nº 200/2018. Contratante: LABORATORIO NACIONAL DE ASTROFISICA.
Contratado: 06.538.740/0001-62 - OFICINA MECANICA MADURO LTDA. Objeto: Contratação
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva nos veículos automotores do lna, compreendendo serviços mecânicos,
elétricos/eletrônicos, funilaria, pintura,
capotaria, vidraçaria e troca de lubrificantes, fluidos e filtros, com fornecimento de peças
e materiais (veiculos leves, médios e motocicletas)..
Fundamento Legal: . Vigência: 16/10/2018 a 16/10/2019. Valor Total: R$ 97.560,00. Data
de Assinatura: 15/10/2018.

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 240128 - LNA/MCTI

Número do Contrato: 200/2018.
Nº Processo: 01204.000263/2018-22.
Dispensa. Nº 200/2018. Contratante: LABORATORIO NACIONAL DE ASTROFISICA.
Contratado: 06.538.740/0001-62 - OFICINA MECANICA MADURO LTDA. Objeto: Constitui
objeto deste termo aditivo a prorrogação do contrato 200/2018 a, cujo objeto  é a
prestação de serviços descritos nos itens 01, 02 e 04 termo de referência (doc. Sei nº
3462073), anexo pa 01204.000263/2018-22 (manutenção preventiva e corretiva nos
veículos automotores do lna, compreendendo serviços mecânicos, elétricos/eletrônicos e
troca de lubrificantes, fluidos e filtros, com fornecimento de peças e materiais),
contratados com a empresa oficina mecânica maduro ltda (mecânica maduro) - cnpj:
06.538.740/0001-62, doravante designada contratada.
o presente contrato vigerá de 17/10/2019 até 16/10/2020, nos termos do inciso ii, do art.
57 da lei 8.666/1.993.. Vigência: 17/10/2019 a 16/10/2020. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 97.560,00. Data de Assinatura: 15/10/2019.

(COMPRASNET 4.0 - 15/10/2019).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 240128 - LNA/MCTI

Número do Contrato: 200/2018.
Nº Processo: 01204.000263/2018-22.
Dispensa. Nº 200/2018. Contratante: LABORATORIO NACIONAL DE ASTROFISICA.
Contratado: 06.538.740/0001-62 - OFICINA MECANICA MADURO LTDA. Objeto: Constitui
objeto deste termo aditivo a prorrogação do contrato 200/2018 a, cujo objeto  é a
prestação de serviços descritos nos itens 01, 02 e 04 termo de referência (doc. Sei nº
3462073), anexo pa 01204.000263/2018-22 (manutenção preventiva e corretiva nos
veículos automotores do lna, compreendendo serviços mecânicos, elétricos/eletrônicos e
troca de lubrificantes, fluidos e filtros, com fornecimento de peças e materiais),
contratados com a empresa oficina mecânica maduro ltda (mecânica maduro) - cnpj:
06.538.740/0001-62, doravante designada contratada.
o presente contrato vigerá de 17/10/2020 até 16/10/2021, nos termos do inciso ii, do art.
57 da lei 8.666/1.993.. Vigência: 17/10/2020 a 16/10/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 98.804,60. Data de Assinatura: 14/08/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 14/08/2020).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Fica alterada a cláusula terceira - do preço, sendo que o custo anual do contrato passa de
r$ 97.560,00 (noventa e sete mil quinhentos e sessenta reais) para r$98.804,60 (noventa e
oito mil oitocentos e quatro reais e sessenta centavos), onerando o contrato em
r$1.244,60 (hum mil duzentos e quarenta e quatro reais e sessenta centavos)..

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2021).'

OBSERVATÓRIO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO Nº 20/2021 - UASG 240126 - ON/MCTI

Nº Processo: 01210.000088/2021-90.
Inexigibilidade Nº 88/2021. Contratante: OBSERVATORIO NACIONAL.
Contratado: 60.444.437/0001-46 - LIGHT SERVICOS DE ELETRICIDADE S A. Objeto:
Fornecimento de energia eletrica.
Fundamento Legal: . Vigência: 02/05/2021 a 01/05/2022. Valor Total: R$ 1.350.000,00.
Data de Assinatura: 31/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2021 - UASG 240126 - ON/MCTI

Nº Processo: 01210.000050/2021-17.
Pregão Nº 50/2021. Contratante: OBSERVATORIO NACIONAL.
Contratado: 08.055.277/0001-23 - SURICATE SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de limpeza, conservação e higienização e jardinagem,
com fornecimento de materias de limpeza e equipamentos/maquinário, com
disponibilização de mão de obra com dedicação exclusiva..
Fundamento Legal: . Vigência: 10/06/2021 a 09/06/2022. Valor Total: R$ 844.400,00. Data
de Assinatura: 01/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2018 - UASG 240126 - ON/MCTI

Nº Processo: 02100.000179/2018-20.
Pregão Nº 179/2018. Contratante: OBSERVATORIO NACIONAL.
Contratado: 13.739.782/0001-27 - FORCA TATICA VIGILANCIA E SEGURANCA EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços continuados de vigilância desarmada para o on e omv..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/10/2018 a 18/10/2019. Valor
Total: R$ 849.020,00. Data de Assinatura: 10/09/2018.

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2021).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 89/2021 - UASG 240126

Nº Processo: 210000089/2021-34 . Objeto: Serviço de telefonia de linhas Diretas, para
ligações locais, DDD e DDI. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: As Linhas Telefônicas são de
propriedade exclusiva da empresa OI Declaração de Inexigibilidade em 03/05/2021.
LUCIANO ALBERTO VIEIRA DA SILVA. Coordenador de Administração. Ratificação em
03/05/2021. JOAO CARLOS COSTA DOS ANJOS. Diretor. Valor Global: R$ 48.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 76.535.764/0001-43 OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL.

(SIDEC - 01/06/2021) 240126-00001-2021NE800014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 240126 - ON/MCTI

Número do Contrato: 12/2020.
Nº Processo: 01210.000237/2019-04.
Pregão. Nº 237/2019. Contratante: OBSERVATORIO NACIONAL. Contratado:
06.076.211/0001-94 - ENGEBUILD ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo contratual
a contar de 23/05/2021 a 30/06/2021; permancem inalteradas as demais cláusulas
contratuais.. Vigência: 23/05/2021 a 30/06/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
721.943,33. Data de Assinatura: 20/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2021).

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 3/2021

Objeto: Credenciamento de pessoa física ou jurídica para prestação de serviços especializados na área de saúde, para atendimento aos beneficiários do Plano de Assistência à Saúde
Suplementar/RJ - PLAM-CNEN/RJ, no Estado do Rio de Janeiro; Contratante: COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNPJ nº 00.402.552/0001-26) representada pela Diretora de Gestão
Institucional.

. Processo nº Termo de
Credenciamento nº

Nome CNPJ/CPF Assinatura

. 01341.001725/2021-50 450 CENTRO OFTALMOLÓGICO JARDIM BOTÂNICO LTDA 09.257.766/0001-20 01/05/2021

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA TECNOLOGIA NUCLEAR

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Diretor do Centro de Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear - CDTN, no uso das
atribuições e competências que lhe são conferidas pela Portaria CNEN no 106, de 28/10/2010,
do Presidente da CNEN, publicada no DOU de 29/10/2010, faz saber a todos quantos virem o
presente edital, ou dele tiverem conhecimento que, em virtude de ausência de interposição de
recurso administrativo dentro do prazo legal, notifica sobre TRÂNSITO EM JULGADO DA
DECISÃO ADMINISTRATIVA DE IMPUTAÇÃO DE DÉBITO à empresa UNISERV - União Serviços de
Vigilância - EIRELI, inscrita no CNPJ sob o no 66.398.652/0001-34, a respeito de cobrança, com
vistas a ressarcimento ao erário, decorrente do RPV/precatório liquidado em face da
condenação desta Autarquia, por responsabilidade subsidiária, na reclamação trabalhista
referente ao Processo no 0010578-28.2019.5.03.0105 - da 26a Vara de Trabalho de Belo
Horizonte, decorrente de contrato de prestação de serviço firmado com Comissão Nacional de
Energia Nuclear - CNEN/CDTN, conforme autos do Processo Administrativo no
01344.000212/2021-00.

Fica, portanto, a UNISERV - União Serviços de Vigilância - EIRELI notificada e
intimada a recolher a importância devida, totalizada em R$ 14.036,42 (quatorze mil trinta e seis
reais e quarenta e dois centavos), por meio de Guia de Recolhimento da União - GRU, que pode
ser obtida por meio dos contatos inframencionados. Caso os valores não sejam pagos no prazo
de 15 dias, estarão os mesmos passíveis de inscrição no CADIN e na Dívida Ativa, conforme Lei
nº 10.522/2002 e Decreto nº 9.194/2017, além de inscrição nos cadastros de proteção ao
crédito, na forma do Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre a Boa Vista Serviços S.A. e
a União, objetivando o compartilhamento de banco de dados.

Notifica também que o referido processo se encontra à disposição para vista na
Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN/CDTN. Contato exclusivamente pelos telefones
(31) 3439-9743 ou 3439-9795 ou endereços eletrônicos vfcr@cdtn.br e lacerda@cdtn.br.

LUIZ CARLOS DUARTE LADEIRA

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 01342.001275/2018-90.
Pregão. Nº 234/2018. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-IPEN.
Contratado: 04.252.803/0001-94 - FORTHMED PRODUTOS MEDICOS LTDA. Objeto: Suspender
temporariamente a vigência do contrato nº 010/2019 pelo período de 45 (quarenta e cinco)
dias, a contar de 01/06/2021 a 16/07/2021, haja vista a dificuldade de mão de obra enfrentada
pela empresa devido aos casos de COVID na empresa e além disso devido a falta de matérias-
primas que vem causando desabastecimento no mercado, conforme encontra-se na justificativa
elaborada pelo Centro de Radiofarmácia e que segue autorizado pela Direção do IPEN-CNEN,
permanecendo as demais cláusulas contratuais inalteradas. Vigência: 01/06/2021 a 16/07/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 10.306.050,00. Data de Assinatura: 01/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Número do Contrato: 17/2020.
Nº Processo: 01342.000043/2020-39.
Inexigibilidade. Nº 8/2020. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUC L EA R - I P E N .
Contratado: 33.040.635/0006-86 - BIOMERIEUX BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS
LABO. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº 017/2020 por mais 12 (doze) meses,
reajustando o seu valor com base no IPCA acumulado nos últimos 12 (doze) meses de 6,76%,
passando o valor global atual do contrato de R$ 288.420,00, com o reajuste pleiteado de R$
19.497,19 para o valor global de R$ 307.917,19, permanecendo inalteradas as demais cláusulas
contratuais. Vigência: 01/06/2021 a 01/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
307.917,20. Data de Assinatura: 01/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2021).


